(1) *Catiuo.* Idem si dentur pro pace componenda, vel tenenda, secundum Gloss. in l. obsides, D. cod. et intellige, ut ibi declarant Bald. et Angel. quando darentur obsides his,

#### LEY XVI.

*De los omes que son dados por resenes; e los juggedados por ensamados, por cantigas que fizieron; e los que fuessen siervos; e de los otros que non fazen testamento.*

Resenes dan a las vegadas los omes por si a los enemigos, por salir de cativo (1). E por que estos atales, que son dados en resenes, non son en su poder, porende non pueden fazer testamento. Otrosi dezimos, que aquel contra quien fuese dado juyzio por razon de cantiga (2), o por razon de ditado, que ouiesse hecho contra otro, en quel dixesse atal mal, porque pudiesse ser ensamado, este atal non podria despues fazer testamento. Otro tal seria, si alguno fiziesse testamento, cuydando que era libre, si despues fuese prouado que era siervo, que non valdria su testamento. Esso mismo seria, que non valdria el testamento, que fiziesse el que cuydasse ser salido de poder de su padre, sil fuese prouado despues, que non era assi. E aun dezimos, que los hereges, despues (3) que son condenados por sentencia de heregia, non pueden fazer testamento, nin aquellos que son juggedados por traydores.

qui non sunt subditi, apud quos nullum est commercium vel hospitium, veluti Tuccis.

(2) *De cantiga.* Adde l. tex. *Cornelia*, §. fin. D. de in-jur. et l. is cui, §. 1. et l. cum lege, D. cod.

(3) *Despues.* Imò, et testamentum ante factum irritatur, si crimen haeresis, vel maiestatis committant, l. *Mannichos*, C. de heretic, declarat Paul. de Cast. in l. is cui, D. eod. et probatur in l. ejus qui, §. 1. D. eod. et expedittum est tam de iure canonico, quam civili, quod barretici conjuscamque secta, et credentes, et fautores, et receptatores sunt privati factione testamenti, ut in authent. *credentes*, C. de heretic, cap. excommunicamus, §. credentes, codit. et etoram bona à die commissi criminis sunt confiscata, ut in cap. cum secundum leges, de heretic. lib. 6. et tradit Alber. in l. cognacius, C. de heretic. An autem infamis ex alio crimine possit testari? Paul. de Cast. in dict. l. ejus qui, §. 1. dicit, quod sic, et recte, ut dicit textus in dict. l. ejus qui, §. 1. et in l. 1. C. de secund. nupt. adde etiam, quod damnatus propter carmen famosum non potest testari, ut in dict. l. is cui, §. 1. et l. tex. *Cornelia*, §. fin. D. de in-jur. Sed quid si committat delictum sodomiticum, an possit testari? Phil. Decius in l. 1. C. de secund. nupt. num. 7. dicit, quod non, ex eo, quia dato quod non sit condemnatus ipso facto, videtur infamis, l. palam, §. que in adulterio, D. de rita nupt. privatus enim intelligitur bonis, unde non potest testari; et ita dicit fuisse consultum per quemdam Anastasium Doctorem, ut habetur insertum in libro consiliorum Barba in fin. et quod bona sodomitæ confiscentur, habetur jure hujus regni in pragmatica Regum Catholicorum.

## LEY XVII.

*Como, los que entraron en Religion, non pueden fazer testamento.*

Religiosa vida escogiendo algun ome, o alguna muger, de fazer, assi como entrando (1) en algun Monasterio, o faziendo hermitaño (2), o emparegado (3), o tomando otra Orden (4), este atal non puede fazer testamento; mas todos los bienes que ouiesse,

## LEX XVII.

Ingressus religionem non habet testamenti factio[n]em, quia succedit ei religio; nisi habeat heredes descendentes, inter quos potest bona dividere, ut quilibet habet ad minus legitimam, quae est, si sunt quatuor vel p[re]ncipios, pro omnibus tertia pars honorum, si plures, dimidia absque ullo gravamine, vel conditione: et si plus eis donet, habet locus ille, vel religio tantum pro legitima, sicut unus eorum es[ta] set habiturus: sed si nihil dispositi morte præventus, habebunt filii legitimam, locus autem, seu religio residuum, illoc dicit.

(1) *Entrando.* Intellige profitendo tacitè, vel expressè, nam infra annum probationis (de quo 17. quest. 1. in summ. et in cap. 1. et cap. beneficium, de regular. lib. 6.) testari potest. Quid tamen si intestatus decedat infra annum probationis, an applicetur bona monasterio, vel consanguineis succedentibus ab intestato? Variaz fuerant opiniones, de quibus per Joan. de Imol. in cap. *qua ingrediaturibus*, col. 3. de *testam.* et ante eam per Cynum in auth. *ingressi. C. de sacrosanct. eccles.* mihi verior videtur opinio, quod succedant venientes ab intestato, in qua se inclinat Joan. de Imol. ubi supra, et tenet Alber. in cap. *in presentia, de probat.* Jason in authent. *si qua mulier*, ad fin. *C. de sacrosanct. eccles.* ubi resert; licet Decius in dict. cap. *in presentia, de probat.* num. 73. dicit magis communem opinionem esse, quod succedat monasterium, et in eam ipse videtur inclinare.

(2) *Hermitaño.* Si intelligas de eremitis facientibus professionem, ut sunt eremiti monachii S. Augustini, de quibus in cap. 1. vers. *sunt, de religiosis. donib.* lib. 6. planè hoc procedit; si vero sit eremita non professus, et qui potest habere proprium, et iste talis potest condere testamentum, ut Alberic. dicit in authent. *ingressi*, col. penult. ad fin. *C. de sacrosanct. eccles.* Gloss. in cap. *qui verè*, 16. quest. 1. Abb. in cap. *cum monasterium, de elect.*

(3) *Emparedado.* Intellige, ut prædicti, in aliis, si profiteatur sub aliqua ex religionibus approbatis; et de ipsis fit mentio in l. 29. in *Quaterno gabellar.*

(4) *Otra Orden.* Quid si non ingrediatur monasterium, sed in manu Episcopi præficietur regulam monasticam in genere? Vide Bald. in authent. *nisi rogati. C. ad Trebell.* Innoc. et Abb. in cap. *porrectum, de regular.* et intellige istam legem, quando ingrediatur monasterium, seu ordinem, qui habet proprium in communi, et non in particulari, secundum Alberic. in dict. authent. *ingressi*, ad fin.

(5) *De entrasse.* Vide plenè in authent. *ingressi*, et in authent. *si qua mulier. C. de sacrosanct. eccles.* ubi per Gloss. et Doctores, et latè per Abb. in cap. *in presentia, de probat.* col. 21. cum sequenti. usque ad fin. Et quid si post ingressum inde recedat, vide per Abb. et Doctores in cap. *quod te, de cleri. conjugat.* et Socin. consil. 52. vol. 4. v[er]o *instrumento syndicatus*, etc. et vol. 2. consil. 222. Bald. in l. *si ut proposis. C. de nupt.*

(6) *Descendiessen.* Innuvi videtur hic, quod posito, quod haberet ascendentibus legítimos, et naturales, propter eos non excluderetur monasterium, immo monasterium excluderet eos; quae fuit opinio Azonis, de qua per Gloss. super verbo *liberos*, in dict. authent. *si qua mulier*, ex eo, quod monasterium reputatur pro filio, §. *sed et hoc præsenti*, in authent.

deuen ser de aquel Monasterio, o de aquel lugar, do entrasse (5), si non ouiesse hijo, o otros que descendiesen (6) por la liña derecha, que hereden lo suyo. Mas si este atal ouiesse hijos, o otros herederos que descendiesen del, puede partir (7) entre ellos lo que ouiere, de manera, que de a cada uno dellos su legitima parte, e non mas. E si por auentura, mas les quisiere dar de su parte legitima, estouce tanta parte deue ser dada al Monasterio, quanta cayere al uno dellos (8).

*de sanctis. Epistop. collat. 9. et eamdem opinionem tenet Gloss. in cap. *si qua mulier*, 19. quest. 3. et Spec. in tit. *de statu monachor.* vers. 53. Joan. Fab. in dict. authent. *si qua mulier*, et in §. 2. vers. *mortuo. Inst. de acquisit. per arrogationem*, per textum ibi: contrarium tenuit Placentinus glossator, ut resert Gloss. in dict. authent. *si qua mulier*, in l. opinione glossa ibi posita, quam ibi tenet Alber. Jacob. Butrie. Paul. de Cast. et Salic. et ibi dicit Paul. de Cast. quod ista opinio, quod parentes, seu alii ascendentes debeant habere legitimam, tenetur communiter per Doctores; et ista etiam opinio communiter tenetur per Canonistas in cap. *in presentia*, ubi Abb. col. 18. *de probat.* vers. *sed dubium*, ubi etiam dicit, ita communiter teneri per Doctores Canonistas. Idem etiam tenet Jason. in dict. authent. *si qua mulier*, et concordando opiniones vult, ut opinio Azonis procedat, ut illam dispositionem (quam permittit illa authenticæ) non possit facere filius ingressus, quando non habet liberos, licet habet parentes; respectu vero legitima, ut debita sit parentibus, procedat prima opinio Placentini posita in glossa, ut et parentibus legitima debetur. Et ista opinio, quod et parentibus debetur legitima, et non excludatur in hoc à monasterio, videtur verior, et requiri; et ad illud quod dicitur, monasterium haberi loco filii, respondeo, quod non procedit ubique, sed tantum in casibus expressis in jure, ut latè ibi Doctores adducunt, et in cap. *in presentia*, ubi Felic. col. 21. et procedit hæc opinio hodie, maxime stante l. 6. in l. *de Toro*; neque obstabit ista lex, quia non debet sumi argumentum à contrario sensu, quia contra id, quod expressum est in jure, non debet sumi tale argumentum, cùm istud sit decisum per l. *nam et si parentibus. D. de inoffic. testam.* l. 4. tit. 13. iufra ead. *Part.* et pro dicta l. 6. *de Toro*, facit l. *si filius. C. de inoffic. donat.* et idem, quod in ista lege Partitarum dicitur, habetur in authent. *si qua mulier*, et nihilominus magis communiter tenetur prædicta opinio per Doctores, immo et Spec. idem voluit ubi supra, non enim firmat primam opinionem, immo videtur residere in opinione, quam ultimo recitat ibi: *tertii dicunt, etc.* quae fuit opinio concordans et distinguens, quam posuit et tenet Jason. ubi supra. Et si quis dicat, quod Specul. inferius in vers. *ad premissorum*, ubi se remittit, videtur tenere primam opinionem, sufficit, quod in contrarium se habet communis opinio, tam Legistacum, quam Canonistarum, et ut dixi, pro ista parte multum argut dicta l. 6. *de Toro*; neque obstat dictus §. vers. *mortuo. Inst. de acquisit. per arrogat.* quia debet limitari, nisi respectu legitima debite patri naturali; in illa enim non fuit præjudicatum patri naturali per arrogationem, prout tetig in l. fin. tit. 16. *Part. 4.**

(7) *Puede partir.* Sumpta est ista lex ex authent. *si qua mulier. C. de sacrosanct. eccles.* ubi plene per Gloss. et Doctor. et 19. quest. 3. cap. *si qua*, ubi bona glossa: vide plene per Abb. in dict. cap. *in presentia*, per 10. fin. colum. *de probat.* et revocare, et mutare potest testamentum ante professionem factum, inter liberos, vel monasterium aliter disponendo, non vero favore extranei, ut tradit Bald. in dict. authent. *si qua mulier*, dummodo non sit professus ordinem Minorum, ubi et Paul. de Cast. et Salic. et Decius in dict. cap. *in presentia, de probat.* num. 68. licet Abb. ibi voluerit, quod post professionem nullo modo possit.

(8) *Vno dellos.* Si partes facerunt æquales inter filios

É a esta parte legitima diñen en latiu, parte debita jure naturæ. Empero, si despues que entrasse en la Religion, se muriessen, ante que partiesse lo suyo a sus herederos, assi como sobredicho es, sus hijos (9) deuen auer su legitima parte, e el Monasterio todo lo otro. E la legitima parte que deuen auer (10) los hijos, es esta: que si fueren quatro, o dende ayuso, deuen auer de las tres partes la vna, de todos los bienes de aquel a quien heredan. E si fueren cinco, o mas, deuen auer la meytiad; e por eso llamada esta parte legitima; porque la otorga la ley a los hijos; e deuenla auer libre, e quita; sin embargo, e sin agrauamiento (11), e sin ninguna condicion. E los Obispos, e los otros Clerigos, como, e de que cosas pueden fazer testamento, muestrasse en la primera Partida deste libro, en el titulo que fabla del Pegujar de los Clerigos.

## LEY XVIII.

*Como se puede desatar el testamento, por mudarse el estado de aquel que lo hizo.*

Mudar se puede el estado del ome en tres

planè procedit; si vero fuerunt inæquales, tunc Gloss. in dict. authent. *si qua mulier*, super verbo *connumeralia*, intelligit, quod tantum detur monasterio, quantum fuit datum illi filio, cui plus fuit datum: cum qua glossa transivit ibi Bart. intelligens hoc, quando pater disponit dividendo inter liberos; facta jam professione, ex privilegio illius textus; non ergo posset pater, qui religionem fuit ingressus, facta jam professione per eum meliorare in tertio honorum unum ex filiis, juxta legem Fori, cum hoc esset lèdere monasterium, cui non potest aliud tertium melioris assignari, quia gravarentur alii filii in legitima. Intellige etiam, et limita istam legem, ita quod monasterio non assignetur ultra quantum honorum patris, cum omnia alia bona ex lege Fori sint legitima filiorum, in qua non possant gravari.

(9) *Sus hijos.* Sed an teneantur expectare mortem naturalem patris, vel possint statim filii petere suam legitimam? Glossa penult. in dict. authent. *si qua mulier*, dubitavit; super hoc Legista communiter tenent, quod expectetur mors patris, quando fuit ingressus ordinem, quæ potest habere proprium in communione, ut tradit Salic. et Jason. post alios in dict. authent. *si qua mulier*. Doctores verò canonistæ communiter tenent contrarium, per textum in cap. *cum scimus, de regulari*, qui tameu hoc non probat: et mihi plus placet Legistarum opinio, cui favet textus in dict. authent. *si qua mulier*, et etiam ista lex, prout dicunt Alber. et Jacob. Butri. in dict. authent. *si qua mulier*, et Decius in cap. *in presentia, de probat.* num. 67.

(10) *Que deuen auer.* Concordat cum authent. *de trient, et semis*, §. 1. collat. 3. in authent. *novissima*, C. de *inofficio testam.* de lege tamen Fori, quæ servatur in isto regno, omnia bona parentis sunt legitima filiorum, præter quintam partem, ut habetur in l. 9. tit. *de las mandas*, lib. 3. For. LL. et quod teneat ista taxatio legitimæ, etiam respectu ecclesiarum, et clericorum, vide per Felin. in cap. *ecclesia Sanctæ Marie*, col. 37. et 38. *de consti.* ubi notabiliter: quinimò si pater reliquit filii titulo institutionis legitimam eis debitam, et in reliquo instituit hæredem extraneum, et tempore mortis patris bona valebant tantum quinquaginta, et sic quadraginta debebantur filii ex legitimæ, postea bona aucta fuerunt, ita quod valebant centum; an in isto augmento filii aliquid habeant, et sic eis proposit.

*Tom. III.*

manneras, que por cada vna dellas se desataria el testamento, que ante ouiesse hecho. La primera es, quando aquel que faze el testamento, es dañado para siempre a sofrir alguna pena (1). Ca este atal non osa despues heuir en otro lugar, si non en aquel, o ha de ser penado; e es como sieruo (2), e non ha despues sus hijos en su poder, como auia antes. E esso mismo seria, quando alguno que fuese franqueado, lo tornassen a seruidumbre, porque fuera desconsciente a su señor quel aforro, o perdiese la libertad por otra razon: e a este mudamiento diñen en latin, maxima capititis diminutio, que quier tanto dezir, como el mayor mudamiento de estado, que a ome puede ataccer; porque por ella pierde la libertad, e la Cibdad, e su familia. La segunda manera es, quando alguno es desterrado para siempre (3) en alguna Isla, por juyzio, que nunca a de salir della, quier le sean tomados todos sus bienes, o non. E a esta diñen en latin, media capititis diminutio, que quier tanto dezir en romance, como mediano mudamiento del estado del ome; ca por este pierde la Cibdad, e la familia. La tercera es, como si aquel que

ita quod possint petere octoginta jure legitimæ, vel an tale augmentum prosit hæredi extraneo? De hoc est textus notabilis in l. *si patronum*, §. fin. D. *de bon. libert.* quod tale augmentum, etiam si habeat originem à causa anteriori, et quæ retro singitur ad tempus vitæ patris, non sit filiorum, sed hæredis in totum; per quam legem ita tenet Paul. de Castr. in l. *in ratione in princip. vers. ultimò quarto*, D. *ad leg. Falcid.* et in l. *in quantitate*, in princ. D. cod. ubi etiam ponit rationem, cur aliud sit in legatis, in casu in quo augmentum facultatum testatoris prodest legatariis; et dicit hoc ideo esse, quia in legitima ejus valor referri debet ad tempus mortis, l. *cum queritur*, C. *de inofficio testam.* ubi vide Jason. hoc limitantem. Sed qui si pater non reliquit integrum legitimam filiis, et ideo agant ad supplementum, an istud debet suppleri, tam ab herede, quam a legatariis, quibus defunctus legata reliquit? Vide per Bart. et Paul. de Castr. in l. *in quartam*, D. *ad leg. Falcid.* ubi Bart. vult, quod ab omnibus pro rata debet suppleri; et limitat Paul. de Cast. quando legata essent in speciebus, secundus si in quantitate: vide ibi per eum.

(11) *Sin agrauamiento.* Adde l. 11. tit. 4. *infra ead. Part.* et quæ ibi dicam.

## LEX XVIII.

Infirmatur testamentum per maximam capititis diminutionem, per quam libertas, et civitas, et familia perduntur, aut per medium, qua civitas, et familia, ut deportatione; sive per minimam, qua sola familia perditur, ut per arrogationem, per quam testamentum ante factum infirmatur. Hoc dicit.

(1) *Pena.* Ut si est damnatus in metallum, ut in §. 1. Inst. de capit. diminut.

(2) *Corno sieruo.* Hodie tamen per l. *Tauri* 4. non rumpetur, neque irritabitur testamentum damnati ad hanc mortem civilem, quia cum dicta lex permittat tali testari, permittit etiam à sortiori, ut testamentum ejus ante factum non irritetur, sed valeat ipso perseverante in eadem voluntate, l. *si quis filio exhereditato*, §. *irritum*, vers. *qua ratibne*, D. *de injust. rupt.*

(3) *Para siempre.* Hodie dic de isto deportato, ut dixi supra eod. in gloss. proxim. de damnato in opus publicum.

non es en poder de otro, se dexa porfijar, e cae porende en poder de aquel quel porfijo; ca muda su estado. E a este mudamiento dizen en latin, minima capitum diminutio (4), que quier tanto dezir en romance, como el menor mudamiento que ome puede auer en su estado; ca por ella muda la familia tan solamente, e non mas. E por qualquier destos mudamientos que a ome auenga, despues que ouiesse hecho su testamento, dezimos que se desata porende.

## LEY XIX.

*Como se puede cobrar el testamento, que fue quebrantado por alguno de los tres mudamientos sobredichos.*

Cobrando alguno su estado cumplidamente, que auia mudado en alguna de las maneras que diximos en la ley ante desta, si quier que vala el testamento que ante ouiesse hecho, e que se non embargue por razon del mudamiento, puello confirmar (1) por su carta, o por su palabra delante testigos (2), diciendo, que

(4) *Minima capitum diminutio.* Sed cum ista etiam contingat per emancipationem, ut in §. 3. *Instit. de capit. diminut.* et per istam testamentum filiosfamilias de jure communi, qui poterat testari de castrenibus, ut supradic. l. 13. irritetur, ut in §. alio, et in §. non tamen, *Instit. quib. mod. testam. infirm.* an hodie stante l. 5. *Tauri*, qua permititur cuicunque filiosfamilias testari, irritabitur per emancipationem testamentum ab eo factum? Videtur, quod sic, ut in §. penult. et ibi Joan. Fab. *Instit. de testam. milit.* qui vult, quod requiratur aliqua expressa renovatio testamenti, ut teneat; Gloss. tamen ibi vult, quod sufficiat tacita, ex quo persistit in eadem voluntate, et hoc puto verius. Et nota benè ad dictam l. *Tauri*, et probatur hoc expressè in l. si quis filio exheredato, §. fin. D. de *injust. rupt.* cum enim mutetur status in melius, non rumpitur testamentum.

## LEY XIX.

Recuperato statu per capitum diminutionem perduto, convalidator testamentum ejus prius factum, si expressè coram testibus dicat velle validari. Illoc dicit.

(1) *Puello confirmar.* Adde l. qui ex liberis, §. *testamento*, D. de bonorum poss. secund. tabul. et dicit Joan. Fab. et etiam Ang. in §. non tamen, *Instit. quib. mod. testam. infirm.* quod istud testamentum reconualescit de jure prætorio; et sic etiam hodie erit unus de casibus, in quibus erit necessaria bonorum possessio secundum tabulas, et voluit Azo C. cod. in summa, quia tale testamentum reconualescit prætorio jure. Ego vero attento isto jure Partitionarum, quod non curavit de istis honorum possessionibus, credo, quod non erit necessaria talis honorum possessio, et bares poterit adire ex tali testamento sic confirmato, et quod procedit, sive testamentum fuerit in scriptis, sive nuncupativum, cum lex ista generaliter loquatur, et militet eadem ratio; neque erit locus disputationi, an tabulæ testamenti extent, vel non, de quo per Joan. Fab. in dict. §. non tamen.

(2) *Testigos.* De jure communi requirebantur quinque, ut notat Gloss. et ibi Bart. in l. qui ex liberis, §. *testamento*, D. de bon. poss. secund. tabul. Bald. in l. fin. col. 6. C. unde legitim. Paul. de Castr. in l. *hæredes palam*, §. si quid post. D. de *testam.* Ang. in dict. §. non tamen. Ho-

quiere que vala el testamento, que auia fecho ante que fuese mudado su estado: e si lo assidixere, dene valer de alli adelante, en la manera que lo auia fecho.

## LEY XX.

*Como se desata el testamento, por hijo que naciesse despues, o por otro, a quien el fazedor porfijasse.*

Posthumus (1) es llamado en latin, propriamente, el moço que nasce despues de muerte de su padre. E dessa misma manera (2) puede ser llamado el hijo, que nascio despues que el padre ha fecho el testamento postumero. E estos hijos atales quebrantan (3) los testamentos de sus padres, en que non ouiesen seydo establecidos por herederos. Otros dezimos, que si alguno ouiesse hecho testamento, e despues porfijasse a otro, de manera que el porfijado se tornasse en poder (4) del, que por tal porfijamiento (5) se desataria el testamento, que ante ouiesse hecho aquel quel porfijo.

die de jure regni servandum esset, quod habetur in præallegata l. 1. tit. de los testamentos, lib. 5. Ordinam. et in l. 3. *Tauri*.

## LEY XX.

Infirmatur testamentum posthumi agnatione, si in eo non fuit institutus, quia dicitur præteritus post testamentum, vel mortem patris natus. Item etiam infirmatur per arrogationem, vel adoptionem postea factam. Hoc dicit.

(1) *Posthumus.* Sumptum est hoc principium à dictis Azonis C. de posthum. hereditib. *Instit. in summa.*

(2) E dessa misma manera. Impropiè tamen, ut in l. 3. in princip. D. de *injust. rupt. testam.*

(3) *Quebrantan.* Adde l. posthumo nato, C. de bon. poss. contra tabul. et l. 3. D. de *injust. rupt.* et §. posthumus, et §. posthumorum, *Instit. de exhered. liberor.* et non rumpitur testamentum usquequo nascatur posthumus, licet sit in utero, quia non est antea suus bares, cum neque homo, ut in l. fin. D. de assignand. libert. l. fin. D. de collat. honor. benè tamen aperit edictum alii jam nato, ut in l. illud, §. fin. C. de bon. poss. contra tabul. et nota, quod licet posthumus approbet testamentum patris; tamen adhuc testamentum non valet, quia non adest voluntas testantis, nascente posthumo, de quo ipse non cogitavit, secundum Bald. qui dicit hoc novum et mirabile in l. si cum vel in utero, C. de *testam. milit.* Et an debeantur legata ad plias causas rupto testamento præteritione posthumi? Vide Bart. in l. 1. col. 12. vers. 2. quarto, C. de sacrosanct. eccles. ubi tenet, quod sic, quando pater ignoravit posthumum; quod Bald. in l. 1. col. penult. C. de inoffic. donat. limitat quantum attinet ad legitimam.

(4) *En poder.* Juxta id, quod habetur in l. penult. tit. 16. Partit. 4. et in §. sed hodie, *Instit. de adoption.*

(5) *Porfijamiento.* Quid per ingressum monasterii, an rumpatur testamentum prius factum? Varie fuerunt opiniones inter Legistas, et Canonistas, ut per Bart. Bal. et alius in authent. si qua mulier, C. de sacrosanct. eccles. Abb. et alios in cap. *præsentia*, de probat. ubi et Decius num. 61. inclinare videtur in opinionem Abb. et Anton. quæ mihi satis placet; quam limitarem, nisi tantum tempus transierit à die conditi testamenti usque ad ingressum religionis, quod esset præsumptio oblivionis facti testamenti; nam tunc tenerem opinionem Bartoli.

## LEY XXI.

*Como se quebranta el primero testamento, por otro que fuesse fecho despues.*

El primero testamento se puede desatar por otro (1), que fuese fecho despues cumplidamente (2); fueras ende, quando alguno ouiesse fecho su heredero a otro en el primero testamento, si despues, oyendo nuevas, que aquel que auia establecido por heredero era finado, e non lo fuese; e el, creyendo que era assi, fiziesse despues otro testamen-

to, en que dixesse: Pues que yo non puedo auer a fulan mio heredero, que es muerto, segun que me es dicho, fago a otro fulan mio heredero: si despues fuesse fallado que el primero heredero era biuo, tal testamento como este postrimero non deroga al primero (3). E el heredero que era fecho en el primero testamento, deue auer la heredad, segun que fue escrito en el. E el otro que fue escrito en el segundo, non deue auer nada, pues que non era verdadera la razon, por que el testador se mouio (4) a fazerlo heredero. Empero,

## LEX XXI.

Per secundum testamentum infirmatur primum; sed si testator, falso rumore prolatore morte haeredis, dicat, quia talis non potuit meus haeres esse, quis mortuus, institutus talem; tunc prior est haeres, si vivit, nou autem secundus; sed legata utriusque testamenti amore Dei facta, vel consanguineis, vel amicis, debentur. Hoc dicit.

(1) *Por otro.* Addit. l. cum in secundo, D. de injust. et rupt. §. posteriore, Instit. quib. mod. testam. infirm. cum §. sequenti, et l. si jure, D. de legat. 3. et procedit hoc, etiam si ex secundo testamento non audeatur haereditas, quia sufficit, quod fuerit possibile posse ex eo adiri, ut in dict. l. cum in secundo, et in dict. §. posteriore, et l. pater filio, D. de haered. instit. Paul. de Castr. in l. sancimus, C. de testam. et tenet Bald. Ang. Joan. de Imol. in l. sed et si in conditione, §. fin. D. de haered. instit. Alex. consil. 37. vol. 1. col. 2. vers. si et licet Bart. et facit hoc ad quæstionem, ut si quis in testamento fecit majorianum de tertio et quinto honorum, vel de omnibus bonis, in casu quo posset sine privilegio Principis, quod si poster in secundo testamento aliter testetur, et non perficiat istud secundum testamentum, quod forte non videtur ex hoc revocata majoria facta in primo testamento: si tamen prima majoria facta esset ex facultate regia, videtur, quod incipiens aliter testari, et si non perficiat, videatur revocata prima majoria, per l. ejus militis, §. si militia, D. de testam. milit. Procedit etiam ista lex, et si pro legato facto in primo testamento haeres cassisisset legatario, ut in l. cum quis deceperit, §. fin. D. de legat. 3. et tenet Bart. in l. Statius Forus, in princ. D. de juri fissi; ubi etiam dicit, quod si testator in primo testamento reliquit alicui fundum sub onere, ne alienetur extra familiam, et in secundo testamento eundem fundum reliquit simpliciter, quod non videtur repetitum onus de non alienando, de quo in primo testamento, allegat dict. l. si jure. Quid autem si testator non fecit testamentum aliud: sed coram septem testibus dixit, quod nolebat testamentum primum valere, an ex hoc irritabitur testamentum? Textus in §. penult. cum gloss. Institut. quib. mod. testam. infirm. vult expressè, quod non; quod Bart. in dict. l. si jure, intelligit procedere, quando testator non audebit, quod ideo revocabat primum testamentum, quia veterabat decedere intestatus: si autem hoc adiecerisset, tunc quia facili sunt instituti venientes ab intestato, revocatur primum testamentum; pro quo facit, licet ipse Bart. non alleget, l. 1. §. si haeres, D. si tabul. testam. nullæ extab. et ad textum, qui videbatur obstante in l. militis, §. veteranus, D. de testam. milit. respondet Joan. de Imol. in l. si ita, §. regula, D. de liber. et posthum. quod ibi illa verba fuerunt prolatæ non interveniente legitimo numero testium, secus autem, si coram solemni numero testium proferrentur; et ista opinio Bart. est magis communis, prout attestatur Alex. consil. 30. volum. 3. in 2. dubio, et consilio 140. vol. 2. incipienti, patens utar, et in l. sancimus, C. de testam. col. penult. ubi vide. Sed quid si testator non utatur verbis in revocando primum testamentum, sed facto rumpendo illud, vel scindendo? Vide l. qui ex liberis, §. testamento D. de bon. poss. secund. tabul. et l. nostram, C. de testam. et Oldrea. consil. 144. Quid tamen

Tomi. III.

si utrumque testamentum, etiam diversis temporibus factum, idem contineret? Videtur, quod teneret utrumque, argumento l. 12. supra eod. et ejus quod notat Joan. Fah. in dict. §. posteriore. Item intellige istam legem, dum tam ex eo secundo testamento haereditas possit adiri, ut habetur in dict. §. posteriore, et in dict. l. cum in secundo, ubi vide per Doctor. signanter per Joan. de Imol. Quid si secundum testamentum fuit nullum, potest tamen convalescere ex aliquo iure, et quid si in secundo testamento institutus fuit haeres incapax? Vide in l. cum quidam, D. de his quib. ut indig. ubi Bart. Et quid si secundo testamento sit institutus aliquis homo potens, et testamentum fuit nuncupativum, et sic deberet probari per testes? Vide l. notamus, C. de testam. et per Alex. consil. 105. vol. 4.

(2) *Cumplidamente.* Concordat dict. §. posteriore, cum sequenti, et dict. l. si jure, D. de legat. 3. quæ est lex singularis; et ibi Bart. notat, quod licet in secundo testamento invalido sit illa clausula derogatoria, cassans, et irritans omnia aliud testamentum, non per hoc videtur revocatum primum validum; quod etiam notat Paul. de Castr. per illam legem singularem in l. sancimus, C. de testam. in fine.

(3) *Non deroga al primero.* Approbat ista lex opinionem Specul. tit. de instrument. r. et t. §. compendiosè, colum. 11. vers. quid si is, qui ita intelligit dispositionem l. fin. D. de haeredib. instit. à qua ista sumpta est, volentis primum testamentum non rumpi; et addit. l. eam quam, C. de fiduciammiss. et quod ibi notat Bald. col. 6. vers. non queror, et vers. sequenti. Et ac stetue verbo testatoris circa causam ab eo insertam, cur aliquid faciat? Vide textum notabilem, quod sic, in l. Dñi, D. de adhucend. legat. nisi probaretur testatore errasse, ut dicit Bart. ibi, argam. dict. l. fin. et vide l. epistola, D. ad Trebell. in princ.

(4) *El testador se mouio.* Expressa illa causa, ut supra: si tamen causa esset in mente retenta, non rumperet primum testamentum, ut voluit Gloss. in dict. l. fin. in gloss. penult. et quid si falsa causa, propter quam testator motus fuit, non fuit expressa in testamento, sed coram testibus? Vide per Joan. de Imol. in dict. l. fin. col. 4. volentem, quod non sufficiat, nisi exprimatur coram tot testibus, quod requiruntur ad validitatem testamenti; non enim sufficeret secundum eum, si expressisset coram duobus testibus. Et facit ista lex, ut si instituens majoriam in filium secundum dicat, quia fortuna fuit, quod non potui eam facere in filium primogenitum; quod si in hoc fuit errore ductus, quod retractetur institutio in secundum, et videatur facta in primogenitum: adverte tamen, quia dissent casus iste à casu legis hujus, quia in ista lege interveniat prima institutio, in casu nostro non: sed facili etiam hic videtur eam facere, argument. l. 3. C. de ius officios. testament. cogita. Et quid si cum filius primogenitus esset extra regnum, secundogenitus publicari fecit illum esse mortuum, cum revera non esset, et ita pater fecit majoriam in secundogenitum, an auctoratur ab eo, et detur primogenito venienti? Decides ex notatis per Bald. in l. l. C. si quis alij testar. prohib. et per Bart. in l. fin. D. eod. et cum isto casu majoria non quereretur fisca, neque secundogenitus sit solvendo interesse, videtur, quod avocet primogenitus ab

las mandas que hizo en el (5) primero, e en el segundo (6) testamento, por Dios, o a sus parientes, o a sus amigos, deuen valer.

## LEY XXII.

*Por quales razones el testamento que fue fecho primeramente, non se desataria por otro que fiziesse despues.*

Razones señaladas y a, por que maguer el testamento postrimero sea fecho acabadamente, non se desataria porende el otro, que ante fue fecho. E la primera es, quando el padre fiziesse el testamento, en que establecies-

eo. *Potest etiam induci ista lex, et dict. l. fin. D. de hæred. instit.*, quod si pater fecit suum testamentum, et in eo majoriam fecit in filium maiorem, etiam ultra tertiam bonorum, et supplicavit Principi, ut confirmaret ejus dispositionem, et postea ignorans, quod Princeps ad ejus supplicationem jam confirmaverat, faciat secundum testamentum, in quo eidem filio jure majoriae reliquat tertiam bonorum, quod per hoc non videatur revocata prima majoria, ex quo intentio ejus erat favendi huic filio, vide consilium Alexandri 103. vol. 4. et quia inducta ad augmentum, non debent operari diminutionem. Et quid si mater fecit majoriam in filium secundum, dicens; quia pater tuus fecit majoriam in fratrem tuam maiorem, ut tu possis honeste vivere, facio in te majoriam de talibus bonis; an si pater jam revo- caverat majoriam, reducens filios ad æquitatem, tenebit institutio facta à matre. Et videtur, quod sic, per textum notabilem jancta glossa communiter ibi approbata in l. *si ita legatum sit*, D. *de condit. et demonstrat.* in contrarium videtur ista lex, et quod notat Bart. in l. 1. C. *de saeculari. ecclesi.* dicens, quod si testator relinquit aliquid aliqui tanquam pauperi, qui in veritate erat dives, sed ignorabat testator, quod non debetur illi relictum, et facit l. alteri, D. *de adm. legat.* et ita pars videtur æquior; video Soc. post Cumia, in dict. l. *si ita legatum*, et cogita latius super hoc.

(5) *Que hizo en el.* Nota multum istam legem, nam dicit l. fin. D. *de hæredib. instit.* à qua sumpta est, tantum dicit de legatis, in secundo testamento relictis, et Joan. de Imol. ibi col. 5. tenet contrarium, imo quod legata in primo testamento relicta non debeantur; movet ex dictis Bart. in dict. l. *si jure*, D. *de legat.* 3. et per illum textum à contrario sensu; et quia in dubio non videtur fuisse mens testantis de gravando hæredem duplice onere l. *Titia cum*, §. *qui invita*, D. *de legat.* 2. refert tamen, quod Bald. ibidem voluit, quod etiam legata primi testamenti debeantur, dum dixit, quod secundum testamentum ex causa falsa finali factum, non rumpit primum, sed onerat hæredem scriptum in primo ad novare præstationem legatorum etiam secundi; sed quod prima pars, secundum euudem Joan. de Imol. imo quod legata ex primo non debeantur, videtur sibi æquior et verior, licet secundum eum, non sit sine dubitatione propter auctoritatem Bald. Tene ergo menti istam legem Partitarum expresse incidentem, legata primi testamenti deberi.

(6) *En el segundo.* Limita, et intellige, nisi prefacio falsi testamenti etiam concerneret legata in secundo testamento relicta, nam tunc, si alia legata essent in magna quantitate, non deberentur; licet aliud esset, si essent modica, argum. l. *si filii*, D. *de legat.* 3. Si vero falsa causa tantum concerneret institutionem, et non legata, tunc indistincte deberentur, secundum Bart. in dict. l. fin. D. *de hæredib. instit.* idem tamen Bart. in l. *demonstratio*, §. *quod autem*, D. *de condit. et demons.* videtur indistincte limitare dictam l. fin. quod ita demum procedat, si relicta essent modica: et secundum hoc videtur de mente Bartoli fuisse, quod legata primi testamenti omnia deberentur, ut

se por herederos los hijos que descendiesen del; ca si despues fiziesse otro testamento, e non fiziesse mencion del otro primero, non se desataria porende el que ante ouiesse fecho, assi como de suso diximos (1). La otra es, quando el testador dice assi: Este mio testamento, que agora fago, quiero que vala para siempre, e non quiero que vala otro testamento, que fuese fallado, que ouiesse fecho ante deste, nin despues. Ca si acaesciesse, que este atal mudase su voluntad, e fiziesse otro testamento, non quebrantaria porende el otro, que ouiesse ante fecho; fueras ende, si el testador dixesse en el postrimero testamento señaladamente (2), que revocaua el otro, e que non tuviesse

tetigi in glossa superiori. Joan. de Imol. tamen in dicta l. fin. col. 6. videtur inclinare, quod ex quo testator non apposuit prælationem circa legata secundi testamenti, quod illa indistincte debeantur, argum. l. unic. §. *sic autem ad deficientem*, C. *de eaduc. tollend.* et quod hoc videtur verius de jure, licet primus sit æquius, supposita opinione, quod debeantur utraque legata

## LEX XXII.

Si in primo testamento sunt instituti descendentes, vel apposita clausula, quod testamentum postea factum non valeat, non rumpit primum testamentum per secundum, nisi in eo de primo, et de clausula mentio fiat: sed si per secundum cum quicunque testibus factum ab intestato successus institutus consanguineus, infirmatur prius solemniter factum, in quo extraneus extitit institutus. Hoc dicit.

(1) *De suso diximus.* Et supra eod. l. 8.

(2) *Señaladamente.* Adde l. *si quis in principio testamenti*, D. *de legat.* 3. non ergo sufficeret, quod diceret in genere: Non obstante quocumque testamento. Neque etiam requiritur, quod individualis expressio de hoc fiat, sed sufficit specialis, dicens: Non obstante quacumque clausula derogatoria, hujus optimi testamenti dispositionem valere volo, et ita est de mente Bart. in dict. l. *si quis*, in princ. et tenet Paul. de Castr. in l. *si mihi, et tibi*, §. *in legatis*, D. *de legat.* 1. ubi Socin. dicit istam esse communem opinionem, quæ approbatur per istam legem Partitarum. Tene tamen unam generalem conclusionem, quod ex quibuscumque conjecturis judici constare possit, quod testator voluit secundum testamentum prævalere, quod tolletur primum, etiamsi secundum esset simpliciter factum, non faciens mentionem magis expressam de clausula derogatoria in primo testamento expressa; hoc ideo, quia tota haec materia fundata est in presumptione voluntatis testatoris, ita tenet Socin. dicens, ita esse de mente omnium Doctor. in dict. §. *legatis*, col. fin. ex qua conclusione deducitur secundum eum, quid si post lapsum decem annorum factum fuerit secundum testamentum, presumitur testatorcum velle illud prævalere, secundum Bald. et modernos in l. *sancius*, C. *de testam.* Et idem si post primum testamentum intervenissent graves iniurias inter testatorem et hæredem, argum. l. 3. D. *de admend. legat.* et idem si diceret, quod volebat, secundum valere, et quod contenta in eo sortiantur effectum, secundum Bald. in quodam consilio incipienti, reperitur, quod quidam dicit. Refert, et sequitur Socin. in dict. §. *in legatis*, ubi etiam dicit, quod idem esset, si dixisset, quod volebat secundum testamentum esse præcisum, allegat Jacob. de Rave. in l. *omnes populi*, D. *de iustit. et jur.* et Abb. in cap. *ex parte, de rescript.* D. his tamen duobus ego dubito, saltim attentis verbis hujus legis, quæ vult in specie fieri debere mentionem de clausula derogatoria; dicit etiam ibi Socin. quod si in secundo testamento diceretur: Non obstante quocumque testamento sub quibuscumque verbis, etiamsi de eis speciali mentionem facere poteret, nam hoc sufficeret, ut secundum testa-

dáño (3) a aquel testamento que agora fazia, las palabras que dixerá en el primero. E otros de-zimos, que si algun ome fiziesse su testamen-to acabadamente ante siete testigos, en que estableciesse por su heredero algun ome es-traño (4), si despues desto fiziesse otro testa-mento ante cinco testigos (5), en que esta-blesciesse por su heredero algun su pariente, atal, que si el muriessen sin testamento, heredaria lo suyo por derecho; estonce el testa-mento postrimero valdria (6), e non el prime-ro, maguer fuese fecho acabadamente.

mentum præseratur, et ita dicit esse de mente Freder. de Senis, consil. 46. et satis placet, et est de intentione hujus legis: subdit etiam ibi Socin. quod ad materiam hanc plu-riuum operatur magna affectatio ad personam institutam in secundo testamento, ad conjecturandam mentem defancti, juxta id, quod notat Bald. in l. *si jure*, C. de *testam. manumis.* et addit., quid si secundum testamentum esset inter liberos, hoc videtur sufficere, etiam alsique speciali derogatione primi, ex menti Baldi consil. 22. vol. 1. cuius contrarium, non allegato Baldo in dict. consil. tenet Socin. in dict. §. in *legatis*, et consil. 163. vol. 2. ubi dicit, non reperiri iure cautum, quod testamentum inter liberos ha-beat vim clausula derogatorie ad praecedentia testamenta, maximè quando praecedens testamentum habaret specialem clausulam derogatoriæ: de ista materia latè per Jason. in l. *sancimus*, C. cod. et Doctorem à Covarrubias in rubrice de *testam.* part. 2. fol. 10. cum multis sequent. et procedit, quod in ista legi habetur, sive praecesserit anum testamentum habens clausulam derogatoriæ, sive plura testamen-ta, ut notat Bald. in authent. *hoc inter liberos*, C. de *tes-tom.*

(3) *Dáño.* Vide Socin. de ipsis verbis, et similibus, in dict. consil. 163. vol. 2. col. 3. cùm aliis sequentib. et om-nino per eundem Socin. consil. 2. vol. 3. ubi vide, an suf-ficiat, si de hoc per aliqua verba testatoris mentaliter colligatur, licet non ita exprimat: et eundem consil. 37. col. 2. cod. vol. Et quid si in secundo testamento sit appositorum iu-ramentum? Vide Socin. consil. 53. vol. 3. col. 2. et Alex. consil. 134. vol. 1. et addit in materia Alex. consil. 5. et consil. 44. vol. 4.

(4) *Estraño.* Non ergo procedit ista lex, si in prima testamento essent instituti venientes ab intestato, quod etiam tenet Alex. in l. *hac consultissima*, §. *si quis autem*, C. cod. ad fin. de qua ista lex sumpta est, licet Paul. de Castro alias voluerit consil. 327. vol. 1. incipit, *dubium facit in suprascripto punto*, etc. et facit ista lex ad qua-sitionem, quod si pater in testamento fecit majoriam in filium, qui postea paupertatem ductus, in secundo testamento revocat majoriam, et instituit æqualem filios suos, pre-terito tamen filio majore in quem fecerat majoriam, vel ne-pote ex filio majori, si filius erat mortuus, quod non cen-setur revocata majoria, ex quo ex secundo testamento non potest hereditas adiri de jure civili, ut dixi supra l. proxim. et sic non est revocationem primum, Gloss. et Bart. in l. *si filius qui in potestate*, D. de liber. et posthum. et ad intellectum hujus l. qualiter procedat, et latorem declaro-nem, video ibi per Alexand. Sed juxta hoc pone, quod quis fecit majoriam per testamento in filium suum ma-jorem virtute facultatis regie; postea in alio testamento facit aliam majoriam in alium filium sine licentia Principis, an per hoc videtur revocata prima majoria? Et videtur, quod sic, ex quo virtute legis potuit facere majoriam in secun-dum filium in tertia et quinta honorum, et presumitur ex secunda constitutione majoriae, quod voluit revocare pri-mam, ut filii minus laderentur, neque est verosimile, quod filios vellet duplice onere majoriae gravare argum. cap. mandatum, de script. et l. *nativis onustis*, D. ad leg. Rhod. de jactu.

## LEY XXIII.

*Como el testamento postrimero deve ser fecho acabadamente, para poder desatar el otro, que fuese fecho ante.*

Acabadamente auiendo algund ome fecho su testamento, si despues desso, queriendolo reuocar, començasse a fazer otro, e non lo acabasse (1) por algun embargo quel auiniese, o por otra razon, non se embargaria por ende el testamento primero. Ca derecho es,

(5) *Cinco testigos.* Hodie parum utilitatis in hoc habe-rei dispositio hujus legis, cum per l. *Ordin.* tit. 2. lib. 5. hodie jam non requirantur septem in testamentis, sed suf-ficiat numerus quinque testimoniis, vel trium cum tabellione: posset tamen forte practicari, quando in primo testamento solemnii secundum solemnitatem dicta l. *Ordin.* vel l. 3. *Tauri*, in primo esset institutus extraneus, in secundo au-tem venientes ab intestato coram quinque testimoniis, etiam non viciniis, et sine tabellione, quod est notandum; vel etiam si primum testamentum esset factum coram septem testimoniis, et non viciniis: cum et illud teneret etiam hodie, dicta lege Ordinamenti non obstante, quæ imò potius per-mittit, cum non vellit tollere dispositiones harum legum; imò expressè in fine dicit, quod valeat testamentum cum bonis testimoniis, id est, cum numero septem testimoniis, si testator nolit servare dispositionem dictæ legis quæ per-mittit cum tabellione, vel si minore numero testimoniis ut ibi babetur: si enim in primo ita solemnii cum septem testimoniis institueretur extraneus, et in secundo instituerentur venientes ab intestato coram quinque testimoniis, etiam non viciniis, et etiam si tabellio haberet poterat, tenebit secun-dum ex dispositione hujus textus, et tolletur primum, quod nota bene; et sic adhuc, quod in ista lege disponitur, pot-terit esse magnæ utilitatis, debet enim dicta lex Ordinamenti, et Tauri restringi, et limitari secundum dispositio-nem juris communis, argumento regulæ l. *si seroi vestri*, C. de *noxal. action.*

(6) *Valdria.* Non ut testamentum, sed ut intestati vol-un-tatis, ut in dict. l. *hac consultissima*, §. *si quis autem*, et debet huius legata in hoc secundo testamento relicta, secundum Bald. in dict. §. *si quis autem*. Sed quid si in pri-mo testamento fuit facta repetitio fideicommissi ab intestato, numquid faciet valere fideicommissum in primo testamento relictum, ex quo per istud testamento secundum minus solempne, quo sunt instituti venientes ab intestato, res est redacta ad causam intestati? Dic, quod non, quis facto tes-tatoris primum testamento corruit cum omnibus clausulis suis; illa enim clausula subintelligitur, nisi testator penituerit, ut dicit Bald. in l. *cam quam*, col. 5. C. de *fidei-commiss.* post Jacob. de Aret. et Nicol. de Matha. allegat. l. *cum qui*, §. fin. D. *de his qui ut indign.*

## LEY XXIII.

Per secundum testamentum imperfectum non rumpitur primum; sed si aliquis de non descendenteribus est in primo institutus, posteā coram quinque testimoniis testator dicat: Nolo eum meum heredem esse, quis ingratius, vel contra me erravit; vel similia, perdet institutus hereditatem, et applicatur Regi, nisi ejus locum alium instituat in suo tes-tamento, quia tunc subrogatus erit heres. Hoc dicit.

(1) *Acabarse.* Intellige, sive imperfectione voluntatis, ut in l. *si is qui*, D. de *testam.* sive imperfectione sole-mpnitatis, ut in l. 2. D. de *injust. rupl.* et in §. *posteriore*, cum sequent. *Instit. quib. mod. testam. infirm.* Sed an te-neat testamento ad plias causas, etsi sit imperfectum ra-tione voluntatis? Bald. in repetit. l. 1. colam. 18. C. de *sa-crosant. ecclæ. vers. super 7. quæstione*, tenet, quod non;

quel testamento que es fecho acabadamente ante siete testigos, que non se desate por otro, que non fuese cumplido. Pero si alguno hubiese fecho testamento acabado, en que deixasse a otro por su heredero, que non fuese su hijo (2), nin de los que descendiesen del, e despues dixesse (3) ante ciujo testigos: Quiero que fulano, que era escrito en el testamento por mio heredero, que lo non sea, porque non lo merece, porque me fue desconociente, e erro contra mi: ca por tal razon (4), o por otra semejante della, que despues el testador assi dixesse, pierde (5) el heredero la he-

*Ley 1. rencia del finado, e deue ser del Rey; pues tit. 22. lib. 10 que el testador non quiso, que la ouiesse aquel Novis. Recop. que establecio por heredero, por el yerro que auia fecho, e non dexo en su testamento otro*

quia esset ridiculum dicere quod pro parte quis decebat testatus, et pro parte intestatus, seu quod decebat, quis semi-testatus. Bart. verò in l. *in testamento*, D. *de fideicom. libert.* tenuit contrarium, et etiam Joan. de Mol. in l. *si is qui*, D. *de testam.* et Abb. in cap. 1. *de success. ab intestat.* et hoc videtur verius, intelligendo, prout predicti Doctores intelligent, quando dispositio ad pias causas fuit perfecta, utpote, si jam testator ad alia legata transivit, prout exemplificat Abb. in dict. cap. 1. et tradit Decius consil. 159. Et fortè idem dicendum videtur in dispositione inter liberos, secundum Abb. ubi supra, quod limitandum videtur, secundum Joan. de Mol. in dict. l. *si is qui*, nisi dispositio inter liberos posset inducere scandalum propter iniquitatem, quia tunc non tenebit dispositio imperfecta ratione voluntatis, etiam inter liberos; quod est bene notandum: vide ibi per eum.

(2) *Su hijo.* Istud verbum non est in l. *hæreditas*, C. *de his quib. ut indigni* de qua ista sumpta fuit; et ideo hic ponitur, quia ad auferendum hæreditatem filio instituto, non sufficerent verba, de qua in ista lege, cum exprimenda sit causa ingratitudinis, et talis, quæ sit de illis 14. de quibus in authent. ut *eum de appellat cognoscit*. cap. *at iud quoque capitulum*, collat. 8. et l. 4. tit. 7. infra ead. *Partit.* Item, quia exhæredari non potest filias in codicillis, seu extra testamentum, ut in l. *hæreditatem*, C. *de codicill.* et in §. *codicillis*, Instit. *de codicilli.* Item quia filius recte exhæredatus habetur pro mortuo, ut in l. 1. §. *si pater emancipatus*, D. *de conjugend. cum emancipat. liber. ejus*, unde non succedit filius, sed alii venientes ab intestato; vide per Bart. ibidem, et in §. *si pater in potestate*, et facit etiam quod habetur in authent. *hoc inter liberos*, C. *de testam.*

(3) *Dixesse.* An sufficiat, quod testator dixerit, etsi nihil probetur ab hæredi? Ista lex vult, quod sic, licet Marti. Silla. relatus ab Alberic. in l. *hæreditas*, C. *de his quib. ut indigni*, aliud voluerit.

(4) *Razon.* Innuit exprimendam esse causam, ut peccat quod in ista lege habetur, et hoc tenuerunt aliqui Doctores antiqui; Odofred. verò dicit, quod instituto hæredi extraneo, non est necesse, quod causa exprimatur, et sufficiat, quod testator cum dicat denieritum, vel indignum; quod etiam tenet Alberic. in dicta l. *hæreditas*, C. *de his quib. ut indigni*. et idem tenet ibi Bald. dicens, quod non est necesse, quod causas inimicitiae exprimat: potest enim in hoc judicare ex animi sui motu, quia in re propria quilibet est moderator et arbiter l. *in re mandata*, C. *mandata*, quod etiam sequitur ibi Alex. col 1. et satis probatur in illa lege *hæreditas*, quinimo (ut declarat ibi Paul. de Castr.) ex eo solo, quod dixisset hæredem non mereri, vel esse indignum, absque eo quod dicat, et per hoc nolo eum habere hæreditatem, sufficit, quia tacite videtur hoc dixisse; licet

heredero, que heredasse lo suyo. Mas si otro ouiesse dexado por heredero (6) en su testamento en lugar de aquel, deuelo esse auer, e el Rey non a y ninguna demanda.

#### LEY XXIV.

*Como se desata el testamento, quando el fazedor del rompe la carta en que era escrito, o quebranta los sellos.*

Quebrantando a sabiendas el fazedor del testamento alguno de los sellos de la carta, en que ante ouiesse hecho su testamento en escrito, o tajando algunas de las cuerdas, o rayendo las señales (1) que ouiesse hecho en la carta el Escrivano publico, o rompiendolas, desatasse (2) el testamento por ello. Pero si fues-

ista duo possint stare, quod et ille non mereatur, et sit indignus, et nihilominus testator voluit ipsum habere; sed dicit, quod hoc non presunxit, ut patet in illo textu; et satatis mili ista placent: neque obstat ista lex, nam gratia exempli plenius exprimit, non ut velit omnia haec verba hic posita esse necessaria, ut hæreditas auferatur velut ab indigno; et hoc idem vult ista lex dum dicit: *Ca por tal razon, o por otra semejante, etc.*

(5) *Pierde.* Ex hoc verbo innuitur, quod hæres adivit hæreditatem in casu hujus legis, facit l. *facto*, §. *Julius*, D. *de vulg. et pupillar.* Et quid si hæres non adisset? Dic, quod si repudiaverat, idem est dicendum, quia videtur hoc fecisse in fraudem fisci, et sic habetur pro adita, ut D. *ad Sillan.* l. *si sequens*, cum ibi uotatis. Si autem non adivit, quia mortuus est ante aditam hæreditatem, tunc, quia cessat ratio predicta de fraude, portio sua accrescit cohæredi, secundum quod declarat Paul. de Cast. in dict. l. *hæreditas*; vel si non haberet cohæredem, hæreditas veniret ad venientes ab intestato; neque veniret ad fiscum, cum non sit hæres, à quo possit auferre.

(6) *Heredero.* Idem dicit, si testator protulit dicta verba favore venientium ab intestato, nam tunc non applicaretur fisco, sed per fideicommissum esset illis restituenda, l. *peto*, in princ. D. *de legat.* 2. Paul. de Cast. in dict. l. *hæreditas*; et idem si constat quod protulit dicta verba favore cohæredis: et istis casibus non posset hæres, ita à testatore judicatus indignus, detrahere quartam, cum restituit per fideicommissum, ut vult idem Paul. de Cast. ibi sub dubio forte.

#### LEX XXV.

Si testator consultè frangit chartam, vel chordulam, aut sigillum testamenti, vel radat signum notarii, infirmatur testamentum, nisi probetur casu foisse factum. Hoc dicit. Habuit certum à l. pen. C. *de testam.*

(1) *Scindas.* Adie l. *ad testium*, §. *si signa*, D. *cod.* et in hoc videtur ista lex velle, ut procedat ejus dispositio, etiam in testamento nuncupativo, prout etiam voluit Paul. de Castr. in l. *nostram* C. *cod.* Angel. tamen ibi, quem sequitur Alexandre, tenet contrarium, quia licet testator amoveat, vel runupat signum tabellionis positum in testamento nuncupativo dato sibi à tabellione, cum tamen remaneat aliud originale apud tabellionem non ruptum, non videtur revocatum testamentum, per textum in l. fin. D. *de his que in testam. delent*, et ad istam legem Partitarum potest responderi, quod testamentum fuit in scriptis, et nullum aliud erat, vel ruptum fuit ipsam originale, quod solùm erat apud notarium, quando erat testamentum nuncupativum.

(2) *Desatase.* Sed an ipso jure, vel ope exceptionis? Vide Bart. in l. 1. §. fin. D. *de his que in testam. delent.*

se prouado, que alguna destas cosas sobredichas auiniessen en la carta del testamento por ocasion, e que non fuese fecho a sabiendas, non se embargaria el testamento porende.

## LEY XXV.

*Como todo ome, hasta el dia de la muerte puede mudar su testamento, e fazer otro.*

La voluntad del ome es de tal natura, que se muda en muchas maneras: e porende ningun ome non puede fazer testamento tan firme, que lo non pueda despues (1) mudar, quando quisiere, hasta el dia que muera; solamente, que sea en su memoria, quando lo camiare, e que saga otro acabadamente.

## LEY XXVI.

*Que pena deue auer aquel que embarga a otro, que non pueda fazer testamento.*

*Ley 2.* Malamente yerran algunos omes, *embarri. 3o.* gando a las vegadas a otros, que non puedan *Novis.* fazer testamento. E porende es guisado, que non finquen sin pena aquellos que lo fizieren. Onde dezimos, que qualquier que tal embargo fiziere a otro, que deue perder el derecho (1), que deue auer en los bienes de aquel que destoruo, en qual manera quier que los

et vide de materia hujus legis notable consilium Oldral. 144. In legatis verò contentis in testamento, dic, quod ex eo, quod simpliciter noluit valere, videatur revocare, secundum Alber. in l. *sancimus*, C. cod. de *testam.* Intellige tamen, ut habetur in l. *militis*, §. *veteranus*, D. de *testam. milit.* et per Alex. in predictis consil.

## LEX XXV.

Quantumcumque firmum sit testamentum, potest testator illud revocare, et aliud condere. Hoc dicit.

(1) *Despues.* Nota benè verba hujus legis, que benè faciunt pro dictis Bartoli in l. *Si quis in principio testamenti*, penult. et fin. col. D. de *legat.* 3. quòd non sit modus aliquis datus à jure, quo testamentum non possit mutari, vide ibi; non ergo procedet cautela, de qua per Cepol. numer. 117. in suis *cautelis*.

## LEX XXVI.

Prohibens aliquem testari, perdit jus, quod ex testatoris bonis erat habiturus, et Regi applicatur. Hoc dicit.

(1) *Deue perder el derecho.* Concordat cum l. 1. respons. D. *si quis aliquem testar. prohib.* et in l. 2. C. cod. et de practica hujus materiae vide notata per Bart. in l. fin. D. cod. et adverte, quòd et ultra istam penam punitur prohibens extra ordinem, ut voluit Gloss. et Bart. in dict. l. 1. si tamen interveniat violentia, tunc pena ordinaria de vi publica, vel privata, l. *qui dolo*, §. fin. D. *ad leg. Jul. de vi publica*. et l. 1. D. *ad leg. Jul. de vi privat.* et tenet Guilliel. de Bug. Paul. et Alex. in dict. l. 1.

(2) *Al alma del finado.* Fit enim gravis offensa ei, qui vult testari si prohibetur, ut in l. *testamenti*, C. de *in-*

deuiesse auer. E aquello que el perdriere por esta razon deue ser de la Camara del Rey. E esta pena deue auer, por el grand yerro que hizo a Dios, e por el atreimiento, e el tuento que hace al Señor de la tierra, e al alma del finado (2), e a todos los otros omes, en dar mal exemplo de si.

## LEY XXVII.

*Que razones mueuen los omes, a embargar a los otros que non fagan testamentos; e quantas maneras son deste embargo.*

Vanias, e malas razones mueuen a los omes a las vegadas, a embargar a otros, que non fagan sus testamentos. Ca algunos y a dellos, que fazen esto, porque los ayan establecido sus herederos en sus testamentos, e veyendo que quieren fazer otro testamento, embargan que lo non fagan, nin cambien (1) aquel que auian ya hecho. Otros y a (2), que son tan propincos, que atiendan de heredar los bienes de sus parientes, si acaesciere que mueran sin manda; e porende embarganlos, que non lo puedan fazer. Otros y a, que maguer (3) consientan que faga testamento, con todo esto quieren que lo ordene a su guisa, e a su placer. E este embargo fazen en muchas maneras, assi como haciendo fuerza (4) a aquellos mismos que quieren fazer sus testamentos,

*offic. testam.* propter quam potest exheredari, ut habetur, et est hodie una de 14. causis exheredandi in l. 4. tit. 7. infra ead. Part.

## LEX XXVII.

Si quis prohibeat aliquem testari, minus testaturo, vel tabellioni, vel testibus ne veniant, inferendo; sive sit filius, sive alius, incurrit pœnam, de qua suprà l. proxima: secùs si ejus rogaminibus testator testamentum facere omissat. Hoc dicit.

(1) *Nin cambien.* Iste primus casus ponitur in l. 1. 1. respons. D. *si quis aliquem testar. prohib.* et vide de isto casu per Bart. in l. fin. col. penult. vers. *quarto casu*, D. cod.

(2) *Otros y a.* De isto casu vide per Bart. in dict. l. fin. col. penult. vers. *tertio casu*.

(3) *Que maguer.* De isto tertio casu vide per Bart. ibi; col. 1. super primo, et secundo casu per eum posito.

(4) *Faziendo fuerza.* Videtur velle ista lex, ex hoc verbo, et ex illis, que sequantur, et l. suprà proxima, quòd si quis cogit aliquem ad se instituendum, vel alium, quòd institutio teneat, et auferantur bona ab eo per fisum, tamquam ab indigno; cuius contrarium tenet Joan. de Imol. in l. 1. column. 1. D. *de testam.* per Glos. ibi. Imo dicit, quòd tunc institutio sit nulla; et movetur, quia liberum debet esse arbitrium et voluntas testantis, ut in l. 1. cum similib. C. *de sacrosanct. eccles.* et quòd coactio intervenies annulet actum ipso jure, sicut et ollias annullat matrimonium; eo quia debet ibi esse plena libertas, ut in cap. *cum locum, de sponsalib.* l. 1. C. *de sacrosanct. eccles.* et pro hoc dicit videri esse casum in l. *qui testamento*, §. fin. D. *de testam.* ubi dicit, quod coactio facta testibus reddit testamentum nullum; multo ergo erit hoc à fortiori; si si